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 چکیده

ی از اجتماعی، يکهای محیط کار روانی اجتماعی به عنوان راهکاری در جهت مقابله با استرس و چالش

های متغیر مباحث نوين در حوزه مطالعات رشته مديريت است. هدف اين مقاله شناسايی ابعاد و مؤلفه

روش پژوهش آمیخته است. جامعه آماری در مرحله اول  های دولتی منتخب است.مذکور در سازمان

م و قعلوم پزشکی استان  خبرگان دانشگاهی و اجرايی و در مرحله دوم مديران و کارشناسان دانشگاه

خش بنفر و در  12دو سازمان زيرمجموعه آن است. تعداد نمونه آماری در بخش کیفی با تکنیک دلفی 

 گیری تصادفی انتخابنفر به دست آمد که به روش نمونه 144کمی از طريق جدول کرجسی و مورگان 

آن از طريق محاسبه آلفای شدند. روايی محتوايی پرسشنامه از طريق قضاوت خبرگان و پايايی 

، LISRELو  SPSSافزار با انجام آزمون کندال و تحلیل عاملی از طريق دو نرم کرونباخ تأيید شد.

ر ببعد محیط کار روانی اجتماعی استخراج و مورد آزمون قرار گرفت.  8مؤلفه در قالب  20تعداد 

عهد ند از: رهبری، انتظارات نقش، تااساس نتايج پژوهش، اين ابعاد بر حسب رتبه کسب کرده عبارت

ی و نسبت به سازمان، تقاضاهای شغلی، کنترل در کار، فرهنگ و جو سازمانی، تعادل بین زندگی کار

 شخصی، تعاملات اجتماعی.
 

 

 شغل، فرد، سازمان دولتی، استرس. هاي کلیدي:واژه

 های مدیریت در ایرانپژوهش

 71-49، صص 1399زمستان ، 4، شماره 24دوره 
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 مقدمه -1
ها و ها، ابزارها، فرايندروش چشمگیر اقتصادی، اجتماعی و فناوری در هزاره سوم تغییرات 

 تبع آن امروزههای کاری در سرتاسر دنیا را بشدت تحت تأثیر قرار داده است و بهرويه

دهند امروزه ها نشان میهای جديدی روبرو هستند. پژوهشها با تهديدها و فرصتسازمان

شده است تبديلخود به موضوعی سخت، غیراستاندارد و با ماهیتی تغییرپذير خودیکار، به

. [ و نیروی کاری برای تطبیق با آن با تقاضاهای عاطفی و اجتماعی جديدی مواجه است1]

ها در نتیجه پیشرفت تکنولوژی، خواهان مثال، بخشی از کارکنان در سازمانعنوانبه

ها هستند؛ بنابراين انجام کارها پذيری بیشتر در انجام فعالیتبرخورداری از انعطاف

شده [ مطرح2مدت ]وقت و بر مبنای قراردادهای کوتاههوشمند، غیرحضوری، پاره صورتبه

های کاری افزايش کیفیت زندگی کارکنان، محو شدن سازی چنین روشاست. نتیجه پیاده

ن [. اي3ها خواهد بود ]تدريجی مرز بین کار و زندگی و ارتقای سلامت روحی و روانی آن

حیط شناختی و اجتماعی که به مکنند تمرکز بر ابعاد روانمیمثال و مواردی نظیر آن بیان 

شده های امروزی تبديلتعبیر شده به ضرورتی انکارناپذير در سازمان 1کار روانی اجتماعی

های است؛ چنانچه اگر منابع مناسب برای تطابق با اين وضعیت وجود نداشته باشد، چالش

ها داشته رات عمیقی بر کارکنان و سازمانمتعددی بروز خواهد نمود که ممکن است تأثی

 [.4باشد. يکی از پیامدهای بارز در اين زمینه، استرس شغلی است ]

های مرتبط با زا و وضعیتتوان روی هم جمع شدن عوامل استرساسترس شغلی را می

 رایدا نظر دارند. استرس شغلیزا بودن آن اتفاقشغلی دانست که اکثر افراد نسبت به استرس

شناختی، پوشان و به هم مرتبط است: روانحال همچهار دسته پیامدهای مختلف و درعین

طور فیزيکی، رفتاری و سازمانی. وقوع استرس ممکن است يکی و يا حتی چهار پیامد را به

شناختی )مانند مثال پیامد روانعنوانزمان به همراه داشته باشد. بدين معنی که بههم

شتم  های قلب و عروق(، رفتاری )مانند ضرب ودهای فیزيکی )مانند بیماریافسردگی( به پیام

وری( منجر يا اعتیاد به مواد مخدر( و سازمانی )مانند غیبت از کار و از دست دادن بهره

 [.5گردد ]

باوجود چنین پیامدهای مخربی در سازمان، اما امروزه به دلیل عدم برخورداری بسیاری 

های مطلوب و مورد تقاضای کارکنان در انجام کارها و عدم هها از روياز سازمان
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ها، روانی و اجتماعی در مواردی همچون بازسازی-سازی شرايط مطلوب روحیفراهم

های مالی، ورشکستگی و.... استرس، خشونت و دهی مجدد محیط کار، بحرانسازمان

اروپا افزايش میزان و سرعت  مثال درعنوانيافته است. بهاختلالات روانی کارکنان افزايش

بیکاری با بالا رفتن نرخ خودکشی ارتباط نشان داده است. به همین ترتیب، بررسی مطالعات 

های قلبی ومیر ناشی از بیماریدهد افزايش نرخ مرگکشور جهان نشان می 13ومیر در مرگ

[. 6رده است ]درصد افزايش پیداک 4/6ها به میزان های بحران سازمانو عروقی در دوره

دهد استرس، نشان می 2013در سال  2شده از سوی نیروی کار بريتانیاديگر مطالعات انجام

 [.7دهد ]های مربوط به کار را تشکیل میدرصد بیماری 39افسردگی و اضطراب، حدود 

زودهنگام  3درصد درخواست خروج 42پژوهش ديگری در کشور استرالیا نشان داد 

اجتماعی مرتبط با کار است. نتیجه اينکه افزايش رقابت  -اختلالات روانیکارگران، ناشی از 

سازی منجر به اپیدمی استرس و اختلالات مربوط به آن در سراسر دنیا اقتصادی و جهانی

های مختلفی در مورد اين موضوع در حال انجام است. چنانکه تبع آن پژوهش[ و به8شده ]

دهد در اين بازه زمانی تعداد نشان می 2013تا  2000ال شده در سمروری بر مقالات ارائه

يافته است. اما درصد افزايش 50های صورت گرفته در اين حوزه مطالعاتی حدود پژوهش

نکته مهم اينکه بیشتر اين مطالعات بر شناسايی ارتباط بین استرس شغلی و پیامدهای آن 

. حال آنکه برای سازگاری متمرکز است تا شناسايی راهکارهای مؤثر بر کاهش آن

ها با تحولات عصر، چگونگی جلوگیری از بروز استرس از اهمیت آمیز سازمانموفقیت

ای برخوردار است و نه صرفاً شناسايی پیامدهای اين متغیر. در اين راستا توجه به ويژه

متغیر محیط کار روانی اجتماعی نمود چشمگیری پیدا نموده است؛ موضوع کاربردی و 

یدی که در داخل کشور، مطالعات اندکی در مورد آن صورت گرفته است. ضرورت ديگر مف

های صورت گرفته در اين ارتباط هنوز انجام اين پژوهش از اين قرار است که برخی پژوهش

اند طور جامع مورد موشکافی قرار ندادههای محیط کار روانی اجتماعی را بهبسیاری از جنبه

[. اين 9معلولی شفاف برخوردار هستند ] - ت مبهم و بدون روابط علتو حتی گاهی از ماهی

های مقاله درصدد است به استخراج عوامل مرتبط با محیط روانی اجتماعی در سازمان

بپردازد. برای اين منظور پاسخ به  -های زيرمجموعه دانشگاه علوم پزشکیمعاونت -دولتی

 گیرد:سؤالات زير مدنظر قرار می
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 اند؟های دولتی کدمحیط روانی اجتماعی در سازمانابعاد م .1

 اند؟های دولتی کدمهای محیط روانی اجتماعی در سازمانمؤلفه .2

يت، بدين منظور ابتدا با مرور جامعی بر ادبیات پژوهش و نیز نظرسنجی از خبرگان مدير

پرداخته ها گردد و در مرحله بعد به اعتبارسنجی و آزمون آنعوامل مربوطه احصا می

 شود.می

 

 پیشینه پژوهش -2
 هاي محیط کار روانی اجتماعیمفهوم و مؤلفه

و سازمان بهداشت جهانی،  4المللی کارکمیسیونی مشترک بین دفتر بین 1986در سال 

ای ارتباط بین محتو "صورت زير تعريف نمودند: عوامل روانی اجتماعی در محیط کار را به

 طرف و نیازها وشغل، سازمان کاری، نحوه مديريت و ديگر شرايط سازمانی و محیطی ازيک

ان از [. محیط کار روانی اجتماعی مواضع سازم10] "های کارکنان از طرف ديگرشايستگی

دگی دهد و ماحصل آن ارتقاء کیفیت زناز کارکنان را مدنظر قرار می 5لحاظ مراقبت بلندمدت

ها و جو محیط افراد در سازمان است. در تعريف ديگری اين محیط اشاره به فرهنگ، فعالیت

 [.11کار با هدف حفظ سلامت روانی و اجتماعی کارکنان دارد ]

باشند؛ حال آنکه در ر روانی اجتماعی کارکنان میاين تعاريف، توصیف کلی محیط کا 

تری موردبررسی و موشکافی قرارگرفته طور ملموسهای مختلف، ابعاد اين متغیر بهپژوهش

ها، [ در مطالعه خود در مورد شرايط بحرانی سازمان12و همکارانش ] 6است. روشنا تیکیم

های شغلی در نظر گرفتند. ويژگی 7های شغلیاولین فاکتور محیط روانی اجتماعی را ويژگی

وهوا و )فشار کاری(، شرايط آب 8هايی همچون محیط کار، بار کاریدربرگیرنده مؤلفه

ساعات کاری طولانی است که همگی در زمره عوامل مؤثر بر افسردگی و استرس در نظر 

 [.13اند ]گرفته شده

همچون شرح شغل، هايی فاکتور دوم، نقش افراد در سازمان است که به ويژگی

های مورد نیاز افراد اشاره دارد. اينکه چقدر توانايی و شايستگی افراد ها و مهارتمسئولیت

ها ها هماهنگی داشته باشد، عاملی مهم در آرامش روانی آنهای آنبا وظايف و مسئولیت

جربه کنند که سن و ت[ مطرح می14] 9شود. در اين ارتباط فنگ لاو و همکارانشمحسوب می
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های کند تا فعالیتکنند؛ چرا که به کارکنان کمک میافراد هم نقش مهمی در اين زمینه بازی می

ريختگی روال انجام کارها که يک عامل اصلی در بندی و در نتیجه از درهمخود را اولويت

ها اغلب به های روحی است، خودداری کنند. از سوی ديگر، تعارضات در نقشايجاد تنش

منظور فائق آمدن بر فقدان احساس کنترل نسبت به کار و نیز عدم وجود مهارت بهدلیل 

رو کارکنان برای ايجاد روابط سالم در محیط کار، بايستی آيد. ازاينهای کاری پديد میچالش

غیراز اين عوامل، جوّ و [. به15های خود در مواقع بحرانی را به خوبی درک و فهم کنند ]نقش

ها يکی از عوامل محیط مذکور در نظر گرفته شد؛ چرا که در عی سازمانفرهنگ اجتما

شود که خود زايی بر کارکنان تحمیل میها، شرايط استرسهای بحرانی سازمانموقعیت

[. میزان پايین 16گردد ]های عاطفی میهای بین فردی و نیاز افراد به حمايتموجب تعارض

گذارد و اين شرايط ها میتأثیر روحی مخرب را بر آن حمايت اجتماعی از کارکنان، بیشترين

 ها در بلندمدت تأثیر منفی خواهد گذاشت.بر کیفیت زندگی کاری آن

ها، عامل مهم ديگر تأثیرگذار بر روحیات از سوی ديگر در شرايط بحرانی سازمان

لی، ها شامل وضعیت حقوق و مزايا، توسعه شغاندازهای آينده شغلی آنکارکنان، چشم

ش هرچند اين عوامل در شرايط عادی هم نق ناامنی شغلی و قراردادهای کاری متزلزل است.

ابری در [ نیز دريافتند که نابر17و همکارانش ] 10کنند. لینچزايی بر کارکنان ايجاد میاسترس

می آمیز و عدم اطمینان نسبت به قراردادهای کاری، بر ناآرادريافت حقوق و رفتار تبعیض

 لی سازمان تأثیرگذار است.جو ک

 در نهايت عوامل سازمانی از جمله شیوه رهبری )به معنی اطلاعات و مشاوره در مورد

ها در مورد چگونگی های شرکتها و سیاستماهیت کارها(، سبک مديريت؛ و نیز رويه

ل، عوامتواند نقش مؤثری در کاهش استرس کارکنان ايفا کنند. اگرچه اين پیشبرد امور، می

ه دهد، اما نکتطور بالقوه سلامت فیزيکی کارکنان و ذهنی کارکنان را تحت تأثیر قرار میبه

کنند که تیم مديريت و کارکنان ها بخصوص زمانی بروز میتوجه آن است که چالشقابل

رايط واسطه وقوع حادثه در شرفته بهفشار زمانی و نیز هزينه ازدستملزم به انجام کار تحت

شده در حوزه محیط روانی اجتماعی همین عوامل های مختلف انجامرانی باشند. پژوهشبح

اند ها در نظر گرفتهعنوان عوامل مؤثر بر موفقیت سازمانها را بهشده يا برخی از آنمطرح

 شده است.ها اشارهبه آن 1که در جدول شماره 
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 با محیط کار روانی اجتماعیهای مرتبط شده در پژوهشبرخی عوامل استخراج. 1جدول 
 

 عوامل محیط کار

 روانی اجتماعی

[
17] 

[
19] 

[
12] 

[
14] 

[
16] 

[
13] 

[
11] 

[
18] 

[
13]

 

          های شغلويژگی

          نقش در سازمان

          ابعاد اجتماعی

          آينده شغلی

          عوامل سازمانی

     

[، پنج 18] 11شده توسط بلدر پژوهش ديگری چارچوب محیط روانی اجتماعی مطرح 

ها و مؤلفه )محیط روانی اجتماعی، نیروی انسانی و محیط فیزيکی، تخصیص بودجه، سیاست

گیرد. های موردمطالعه در نظر میهای سازمانی و فلسفه سازمانی( را در شرکترويه

ه ب[ انجام شد، محیط روانی اجتماعی 19] 12رزاک و مورگانای که توسط وچنین در مطالعههم

های اجتماعی، های شغلی، نقش سازمانی، جنبهپنج حوزه تقسیم شد که شامل ويژگی

شده در شکل گردند. ترکیب دو مدل اخیر مطرحاندازهای شغل و عوامل سازمانی میچشم

 نشان داده شده است. 1شماره 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 [18چارچوب محیط روانی اجتماعی درمانی ]. 1شکل 

یت زندگیفیک  
بلندمدت)محافظت   
(یسازمان  

یابيو کارمند یکيزیط فیمح  

یاجتماع یط روانیمح  

ص منابعیتخص  

هارويهو  هامشیخط  

یفلسفه سازمان  

 عوامل:

 یشغل هايويژگی.1
 ینقش سازمان.2
 یاجتماع هايجنبه.3
 ینده شغليآ.4
 یعوامل سازمان.5
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روانی و اجتماعی کارکنان در دهد تأمین امنیت نشان می 1شده در شکل عوامل مشخص

های محیط کار در گرو تأمین محیط فیزيکی استاندارد در سازمان، چگونگی اجرای رويه

طورکلی فلسفه های سازمانی و بهها و رويهمشیدرست کارمنديابی، تخصیص منابع، خط

 سازمان در ارتباط با چگونگی برخورد با کارکنان است.

حال وجود د شرايط کاری با تقاضاهای شغلی بالا و درعیندههای ديگر نشان میپژوهش

 ر نظردها به کارکنان را مواردی حداقل امکانات برای ارتقا يا ارائه انواع جوايز و پاداش

 اند که با سلامت روحی و اجتماعی افراد ارتباط منفی دارند. در موارد شديدتر،گرفته

های فیزيکی و ذهنی برای طلوب، تخريبفیزيکی نام -های کاری با شرايط روانیمحیط

[. 02برده شده است ]نیز از آن نام 13رفتگیآورد که تحت عنوان تحلیلکارکنان به همراه می

های ديگر، برخورداری کارکنان از عواملی همچون استقلال )اختیار(، حمايت پژوهش

بازخورد را از  اجتماعی، کیفیت روابط کارکنان با سرپرستان، وضوح انتظارات شغلی و

 [.21اند ]اجتماعی در نظر گرفته -عوامل مؤثر بر ايجاد محیط کار روانی

 -يکی ديگر از مطالعات صورت گرفته در زمینه محیط کار روانی اجتماعی، مدل تقاضا 

های خاص محیط [ است. اين مدل نوعی چارچوب تئوريکی است که جنبه22] 14منابع شغلی

ل تأثیر نافذی بر عملکرد شغلی دارد. يکی از مفروضات اصلی مد کند وکاری را تشريح می

های کاری خاص خودش را منابع آن است که اگرچه هر شغلی ممکن است ويژگی -تقاضا

های کلی تقاضاهای توان آن را در قالب دو دسته ويژگیوجود میداشته باشد، اما بااين

های فیزيکی، اشاره به جنبه سازی کرد. تقاضاهای شغلیشغلی و منابع شغلی مدل

 های فیزيکی،شناختی، اجتماعی يا سازمانی مورد نیاز برای ايفای شغل دارد که به تلاشروان

، های فیزيکیهای معنوی برای انجام آن نیاز دارد. منابع شغلی اشاره به جنبهفکری و سرمايه

ها نقش رد که وجود آنشناختی، اجتماعی يا سازمانی در دسترس برای ايفای شغل داروان

ه و شناختی ايفا نمودهای فیزيولوژيک و روانکارکردی در نیل به اهداف شغلی، کاهش هزينه

، 51[. اين منابع مواردی همچون بازخور، استقلال23گردد ]موجب رشد و توسعه فردی می

 ود.شگری سرپرستان، وجود حمايت از سوی همکاران و مواردی شبیه آن را شامل میمربی

کند که تقاضاهای شغلی و منابع شغلی منابع مطرح می -توجه آنکه مدل تقاضانکته قابل 

دمروتی و  .17و فرايند انگیزشی 16شوند: فرايند اختلال سلامتیدو فرايند متفاوت را باعث می
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هستند،  18های خاص فرسودگیبینکنند تقاضاهای شغلی پیشبیان می [23همکارانش ]

فردی در ايجاد اشتیاق يا تعهد شغلی هستند. های منحصربهبینابع شغلی پیشکه مندرحالی

اند بسیاری از مطالعات بعدی نیز همگی شواهد محکمی برای اين فرايندهای دوگانه ارائه کرده

باشند. منابع های ضروری اشتیاق شغلی میبیناند که منابع شغلی پیشو تصديق نموده

، برقراری ارتباطات با ديگران و 19ساسی افراد، همچون نیاز به اقتدارشغلی با تأمین نیازهای ا

عنوان يک نیروی انگیزشی درونی و از سوی ديگر با تأمین نیازهای احساس شايستگی به

ها در راستای بهبود هرچه بیشتر عملکرد ها و توانايیبرونی و تقويت تمايل به وقف تلاش

 [.25و  24کنند ]رونی عمل میکاری به عنوان يک نیروی انگیزشی ب

ع در مطالعه ديگری محیط کار روانی اجتماعی کارکنان متأثر از دو دسته عوامل مناب 

شغلی و منابع فردی در نظر گرفته شده است. منابع شغلی به مواردی همچون اختیار، 

های بازخور، فرصت رشد و حمايت اجتماعی اشاره دارد و منابع شخصی مؤلفه

جر گیرد. بر اساس اين مطالعه منابع فردی و شغلی، منبینی را در برمیی و خوشخودکارآمد

 [.26گردند ]به درگیری شغلی و در نهايت تعهد سازمانی می

نی ارتباط با محیط کار روا ( در مطالعه خود در2008[ )27] 20کوين کلووی و همکارانش

های در أکید قرار دادند. مؤلفهاجتماعی، چگونگی دچار شدن کارکنان به استرس را مورد ت

زای اصلی در سازمان عبارت بودند عنوان عوامل استرسنظر گرفته شده در اين پژوهش به

صورت های کاری )الزامات موجود برای برخی کارکنان در ارتباط با کار بهريزیاز: برنامه

اجتماعی خصوص کار در ساعات شب و نقش مخرب آن در روابط های در گردش بهشیفت

ها(، بار کاری و سرعت کار، مسائل مربوط به مسیر پیشرفت شغلی و عدم وجود امنیت آن

شامل )زاهای نقش مرتبط با میزان توانايی فرد برای تأمین انتظارات نقش شغلی لازم، استرس

 های تعارض نقش و ابهام در نقش(، محتوای شغل و میزان احساس کنترل نسبت به آنمؤلفه

زعم اين ارتباطات بین فردی )وجود خشونت و پرخاشگری در محیط کار(. به و کیفیت

زا در سازمان و میزان کنترل آن، گامی اساسی در جهت پژوهشگران، شناخت عوامل استرس

 پرورش محیط کار روانی اجتماعی است.

در پژوهش ديگری عوامل محیط کار روانی اجتماعی هفت مورد کنترل استرس مخرب،  

های ارتباطات، استرس شغلی و اجتماعی عمومی و سازمانی، درگیری شغلی، مهارت حمايت
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دهد وضعیت در محیط کار در نظر گرفته شده است که نتايج پژوهش نشان می 21قلدری

[. 28گردد ]می 22ها در محیط کار منجر به بروز بهروزی روانی اجتماعیمطلوب اين مؤلفه

اعی در محیط کار، رهبری توانمندساز و اعتماد به مديريت تعارض بین فردی، ارتباطات اجتم

های مربوط به از ديگر ابعاد تأثیرگذار بر محیط مذکور محسوب شده که هرکدام دارای سنجه

 [.29خود هستند ]

دهد که برای طورکلی ادبیات موجود در ارتباط با محیط کار روانی اجتماعی، نشان میبه

. در های مختلفی توجه نمودکنان در محیط کار بايستی به مؤلفهحمايت روانی و اجتماعی کار

شده در های محیط کار روانی اجتماعی مطرحاين پژوهش قصد بر آن است که ابعاد و مؤلفه

نظران دانشگاهی )آشنا با موضوع پژوهش( و اجرايی های مختلف از ديد صاحبپژوهش

واسطه ها( مورد ارزيابی قرار گیرد و بهآن هایهای اجرايی و آشنا با محیط)مديران دستگاه

روانی و اجتماعی در  -آن مشخص گردد برای ايجاد محیطی سالم از لحاظ روحی

 های دولتی چه مواردی و با چه اولويتی مدنظر قرار گیرند.سازمان
 

 روش پژوهش -3

کمی است. همچنین با توجه به بررسی نظری -روش اين پژوهش آمیخته با توالی کیفی

مطالعات صورت گرفته، توصیفی و به دلیل آنکه در مرحله دوم به دنبال پاسخی برای 

 شود.های پژوهش هستیم، از نوع کاربردی محسوب میپرسش

اعی های محیط کار روانی اجتمدر مرحله اول )مرحله کیفی( برای شناسايی ابعاد و مؤلفه

فاده ، از نظرات خبرگان مديريت است)با پشتوانه مرور جامع ادبیات پژوهش( با تکنیک دلفی

شود و در هر شد. دلفی، پیمايشی مبتنی بر نظر خبرگان است که در دو يا چند دور انجام می

نفر با  12شود. اين افراد دهندگان ارائه میدور، نتايج پیمايش قبلی به عنوان بازخور به پاسخ

ر ها دارای سابقه کانفر از آن 6مدرک دکتری مديريت و آشنا با موضوع تحقیق بودند که 

عنوان عضو هیئت نفر ديگر به 6های دولتی و اجرايی و مديريتی )حداقل پنج سال( در سازمان

علمی دانشگاه )بنا بر تسلط بر مباحث تئوريک موضوع پژوهش( مشغول فعالیت هستند. 

 [.30وند ]شنفر را شامل می 20تا  5کنندگان در تحقیق دلفی از شرکتذکر است شايان

ای شامل تکنیک دلفی در اين پژوهش در دو مرحله اجرا شد. در دور اول، پرسشنامه 
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مؤلفه در اختیار اعضا قرار گرفت. علاوه بر اين از آنان خواسته  24شاخص و در قالب  108

هايی که در اين فهرست موجود نیست، ارائه کنند. در دور دوم، شد نظراتشان را درباره مؤلفه

هايی که در دور اول پیشنهادشده بود، برای تعیین درجه تناسب و در قالب عه مؤلفهمجمو

، "3نظری ندارم: "، "4مناسب: "، "5کاملاً مناسب: "های ای لیکرت شامل گزينهدرجهطیف پنج

شاخص در اختیار  95مؤلفه و  20بعد،  8، با محتوای "1کاملاً مناسب: "، "2نامناسب: "

ها به اشباع نظر رسیدند، نتايج نهايی دلفی تا پايان . به دلیل آنکه پاسخخبرگان قرار گرفت

شده و تحلیل نظرات آوریهای جمعيافتن دور دوم بسته شد. در اين مرحله بر اساس يافته

ها( طراحی شد و در اساتید، پرسشنامه ديگری )مناسب برای پاسخگويی کارکنان سازمان

ازمان معاونت غذا و دارو، مرکز بهداشت و دانشگاه علوم میان مديران و کارشناسان سه س

نفر است که  530پزشکی استان قم توزيع شد. تعداد جامعه آماری پژوهش در اين مرحله 

گیری تصادفی نفر از طريق جدول کرجسی و مورگان و با روش نمونه 144حجم نمونه 

ظرات خبرگان استفاده شد. محاسبه شده است. برای تعیین روايی محتوايی پرسشنامه از ن

نظران مطالعات رفتار سازمانی درخواست شد که پس از نفر از صاحب 5صورت که از بدين

صورت کتبی ارائه نمايند. همچنین موارد مطالعه دقیق پرسشنامه، ديدگاه اصلاحی خود را به

ای مناسب دستور زبان، استفاده از کلمات مناسب و اهمیت سؤالات، قرارگیری سؤالات در ج

آوری نظرات متخصصین، تغییرات لازم در ابزار خود را مدنظر قرار دهند. پس از جمع

افزار موردتوجه قرار گرفت. پايايی پرسشنامه نیز با استفاده از ضريب آلفای کرونباخ در نرم

SPSS .صورت گرفت 
 

 هاي پژوهشیافته -4
 هاي بخش دلفییافته -4-1

محیط روانی  هایدر اين بخش، با استفاده از مطالعه نظری و انجام تکنیک دلفی، مؤلفه

اهمیت های کماجتماعی شناسايی شدند. سپس با روش آماری ضريب هماهنگی کندال، مؤلفه

 ضريب همبستگی کندال که با نمادذکر است حذف شدند و موارد نهايی به دست آمدند. قابل

 Wيک آزمون ناپارامتريک است و برای تعیین میزان هماهنگی میان شودنشان داده می ،

متغیر است. مقدار صفر يعنی عدم توافق کامل  1و  0شود. اين ضريب بین نظرات استفاده می
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 قبولنهايی قابل هایمؤلفه ،2جدول شماره  در و مقدار يک يعنی توافق کامل وجود دارد.

 اند.شدهارائه
 

 احصا شده محیط کار روانی اجتماعی بر اساس نظر خبرگانهای مؤلفه. 2جدول 
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 65/0 49/0 33/4 12 توانايی کاری 81/0 62/0 25/4 12 تقاضاهای کمی

تقاضاهای 

 تصمیم
 74/0 79/0 08/4 12 خودکارآمدی 65/0 60/0 00/4 12

تقاضاهای 

 يادگیری
12 08/4 79/0 78/0 

حمايت از سوی 

 همکاران
12 92/3 67/0 74/0 

 86/0 65/0 33/4 12 وضوح نقش
حمايت از سوی 

 سرپرست
12 08/4 79/0 74/0 

 83/0 60/0 25/4 12 تعارض در نقش
رهبری 

 توانمندساز
12 25/4 62/0 76/0 

کنترل سرعت 

 کار
 79/0 58/0 17/4 12 رهبری منصفانه 83/0 0.67 08/4 12

 81/0 53/0 17/4 12 جو اجتماعی 70/0 83/0 17/4 12 کنترل تصمیمات

رضايت از شغل 

 و زندگی
 73/0 39/0 17/4 12 جو نوآورانه 73/0 62/0 25/4 12

سازی کار غنی

 زندگی
12 92/3 67/0 82/0 

اولويت منابع 

 انسانی
12 00/4 60/0 66/0 

 65/0 72/0 17/4 12 انگیزش کاری
مبارزه با قلدری 

 و تخريب
12 50/4 67/0 91/0 

 

و  سطح متمايز وظیفه، فردی در سه -بعد هشت به و بندیمقوله هامؤلفه بعد، مرحله در 

 .دهدنشان می را نتايج اين 3 جدول اند.شده بندیتقسیم اجتماعی -سازمانی
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 های محیط کار روانی اجتماعی در سه سطحبعاد و مؤلفه. ا3جدول 
 

 سطح سازمانی و اجتماعی سطح فردي سطح وظیفه
 تعاملات اجتماعی تعامل بین زندگی کاری و شخصی تقاضاهای شغلی

 تقاضاهای کمی

 تقاضاهای تصمیم

 تقاضاهای يادگیری

 رضايت از شغل و زندگی

 زندگی -کارسازی غنی

 

 حمايت از سوی همکاران

 حمايت از سوی سرپرست

 رهبری تعهد به سازمان انتظارات نقش

 وضوح نقش

 تعارض نقش

 انگیزش کاری

 توانايی کاری

 خودکارآمدی

 رهبری توانمندساز

 رهبری منصفانه

 فرهنگ و جو سازمانی کنترل در کار

 کنترل سرعت کار

 کنترل تصمیمات

 جو اجتماعی

 نوآورانهجو 

 اولويت منابع انسانی

 مبارزه با قلدری و تخريب

 

اند از بعد احصا شده برای نیل به محیط کار روانی اجتماعی عبارت 8بر اساس اين جدول،  

عامل ه(، تتقاضاهای شغلی )با سه مؤلفه(، انتظارت نقش )با دو مؤلفه(، کنترل در کار )با دو مؤلف

مؤلفه(، تعهد نسبت به سازمان )با سه مؤلفه(، تعاملات بین زندگی کاری و شخصی )با يک 

های ؤلفهماجتماعی )با دو مؤلفه(، رهبری )با دو مؤلفه(، فرهنگ و جو سازمانی )با چهار مؤلفه(. 

 شده، تصمیمات مربوط به آن، میزان وضوحهای انجاممربوط به وظیفه شغلی به ماهیت فعالیت

ها، تسلط فرد مجری بر سرعت انجام کار و کنترل نقش مربوطه يا وجود تعارض بین نقش

بت های مربوط به سطح فردی دو حوزه کلی ايجاد تعامل مثتصمیمات اخذشده اشاره دارد. مؤلفه

های بین کار و زندگی شخصی و نیز سطح تعهد و خودکارآمدی و انگیزش فرد اشاره دارد. مؤلفه

مايتی از سوی همکاران و سرپرستان، مربوط به سطح سازمان نیز به وضعیت ارتباطات ح

 وضعیت رهبری توانمندساز و منصفانه و در نهايت فرهنگ کلی حاکم بر سازمان اشاره دارد.
 

 هاي بخش کمییافته -4-2

 تحلیل عاملی تأییدي -4-2-1

میان مديران و  مدل، تأيید پرسشنامه ها،شاخص و هامؤلفه میان رابط تأيید برای
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کارشناسان سه سازمان دولتی در استان قم توزيع شد و پس از تحلیل عاملی تأيیدی با 

های محیط کار روانی اجتماعی شناسايی شدند. ، مدل نهايی ابعاد و مؤلفهLISRELافزار نرم

شده بین مديران و کارشناسان با محاسبه آلفای کرونباخ برای پايايی پرسشنامه توزيع

، تعامل بین زندگی کاری و 93/0، کنترل در کار 75/0، انتظارات نقش 80/0اهای شغلی تقاض

و فرهنگ و جو  91/0، رهبری 82/0، تعاملات اجتماعی 73/0، تعهد به سازمان 89/0شخصی 

 به دست آمد که همگی از میزان قابل قبولی برخوردار هستند. 86/0سازمانی 

 

 ط کار روانی اجتماعیتحلیل عاملی مرتبه دوم محی -4-2-2

 
 مدل در حالت تخمین استاندارد .2شکل 
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دار و نسبتاً ها بار عاملی معنیشود، تمام عاملديده می 2طور که در شکل شماره همان 

تر از داری )بزرگنیز اعداد معنی 3(. همچنین در شکل شماره 5/0تر از بالايی دارند )بزرگ

نی های محیط کار روادار بین ابعاد و مؤلفه( به معنای تأيید همبستگی مثبت و معنی96/1

 است. نتايج فوق، بیانگر تأيید تحلیل عاملی تأيیدی است. اجتماعی

ها شده است. بر اساس اين جدول تمامی ضرايب مؤلفهها ارائهضرايب مؤلفه 4در جدول 

اعی اجتم -ها بر ابعاد محیط کار روانیاست و نشان از روابط معنادار مؤلفه 5/0بیشتر از 

 (92/0)( و تعهد به سازمان 95/0نتظارات نقش )( و بعدازآن ا96/0دارد. همچنین بعد رهبری )

 را در تعريف محیط کار روانی اجتماعی داشته است.بیشترين سهم 
 

 های محیط کار روانی اجتماعیضرايب تأثیر مؤلفه. 4جدول 

    

 بررسی برازش نهایی مدل -4-2-3

دهد. چنانچه ارزش اين يا تناسب آن را نشان می های برازش مدلترين شاخصمهم 5جدول 

 ها در محدوده استاندارد قرار گرفته باشد مدل از تناسب کافی برخوردار است.شاخص

 

 

 

 

هاي محیط کار روانی مؤلفه

 اجتماعی
 میانگین

ضریب 

 مسیر

آماره 

 تی
 نتیجه رتبه

 دارتأثیر مثبت و معنی چهارم 48/10 91/0 47/3 تقاضاهای شغلی

 دارتأثیر مثبت و معنی دوم 07/10 95/0 40/3 انتظارات نقش

 دارتأثیر مثبت و معنی پنجم 37/11 90/0 42/3 کنترل در کار

 دارتأثیر مثبت و معنی ششم 76/10 87/0 43/3 تعامل بین زندگی کاری و شخصی

 دارمثبت و معنیتأثیر  سوم 66/10 92/0 51/3 تعهد به سازمان

 دارتأثیر مثبت و معنی هفتم 07/10 84/0 58/3 تعاملات اجتماعی

 دارتأثیر مثبت و معنی اول 31/10 96/0 47/3 رهبری

 دارتأثیر مثبت و معنی پنجم 35/11 90/0 49/3 فرهنگ و جو سازمانی
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 های برازش مدلشاخص. 5جدول 
 

 نام شاخص
میزان 

 استاندارد

مقدار 

 برآورد
 نتیجه

 مطلوب 90/0 90/0≤ (GFIنیکويی برازش )

 مطلوب 08/0 053/0> (RMSEAخطای برآورد )ريشه میانگین مربعات 

 مطلوب 90/0 99/0≤ (CFIيافته )برازندگی تعديل

 نسبتاً مطلوب 90/0 87/0≤ (AGFIيافته )نیکويی برازش تعديل

 مطلوب 08/0 048/0> (SRMRاستاندارد ريشه دوم میانگین مربعات باقیمانده )

 مطلوب 3 70/1> (CMIN/DFنسبت کای دو به درجه آزادی )

 

اند؛ های مشاهده شدهشود اکثر ابعاد بیانگر تناسب مدل با دادهطور که مشاهده میهمان 

 ( و53/0) 08/0کمتر از  RMSEA(، مقدار 70/1) 3نسبت کای دو به درجه آزادی کمتر از 

هايی نقبول است. مدل دار و قابلديگر مدل تحقیق، معنیبیانقبول هستند. بهبقیه ابعاد نیز قابل

 نشان داده شده است. 3های محیط کار روانی اجتماعی در شکل شماره ابعاد و مؤلفه
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 داریمدل در حالت عدد معنی. 3شکل 
 

 گیري و پیشنهادهانتیجه -5

ای با پیچیدگی مواجه است؛ روش کار، زندگی و سلامتی طور فزايندهدر دنیای امروزی که به

کند، واسطه محیط فیزيکی، اجتماعی، سیاسی يا اقتصادی که در آن زندگی میهر فردی به

توان در انزوا مشاهده کرد؛ چنانکه های مذکور را نمیخورد. روابط متقابل بین محیطرقم می

شوند. ارتباط متقابل با يکديگر دارند و تغییرات مستمر دنیای پیرامون را باعث می هاهمه آن

ها دارد که به های مختلفی از سوی سازمانتطابق با اين تحولات گسترده، نیاز به حمايت
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 اجتماعی تعبیر پیداکرده است. -محیط کار روانی 

گذرد، اما به دو دهه می شدن متغیر موردپژوهش در جهان نزديکاگرچه از زمان مطرح

رد ارتباط مطالعات بسیار ناچیزی صورت پذيرفته و لذا دانش محدود در مودر ايران دراين

د. های متعددی در اين حوزه داراجتماعی نیاز به پژوهش های بالقوه محیط کار روانیچالش

ه عوامل دهد کمرور مطالعات صورت گرفته در ارتباط با محیط روانی اجتماعی نشان می

گونی ها از تنوع و گونهمتعدد در نظر گرفته شده بسته به نوع مشاغل و ماهیت وظايف آن

 برخوردار است. اين پژوهش به بررسی عوامل مرتبط با محیط روانی اجتماعی کارکنان در

 واسطه نتايج آن بتواند تا حدی از فشار روانی وهای دولتی پرداخته است تا بهسازمان

 های دايناسور گونهواسطه بوروکراسیبه -ها وارد بر کارکنان در اين سازمان هایاسترس

 -ها[ آن31تحرکی ]ناپذير و سکون و بیهای انعطافهای کاری و ويژگیحاکم بر اين محیط

دهد عوامل حائز اهمیت برای ايجاد يک محیط روانی های پژوهش نشان میبکاهد. يافته

محیطی -لتی سه سطح مرتبط با وظايف شغلی، فردی و سازمانیهای دواجتماعی در سازمان

ها و گیرد. در سطح شغلی، تقاضاهای سازمان از کارکنان چه از لحاظ کمیت آنرا در برمی

ست. های يادگیری از موارد حائز اهمیت اگیری و داشتن پتانسیلچه از لحاظ توانايی تصمیم

های سازی سیاستحال پیادهان و درعینهای کاری از کارکنلذا رعايت حجم درخواست

 منظور افزايش سرعت و کیفیت در انجام وظايف از راهکارهای عملیها بهتوانمندسازی آن

ن [ نیز در مطالعات خود به اي21رود. بیکر و دمروتی ]ها به شمار میکاهش استرس در آن

 ان و مديران و کاهشنتايج نائل شده بودند. همچنین وضوح نوع وظايف کاری برای کارکن

های ايجاد محیط روانی های مختلف عملکرد از ديگر سیاستهای احتمالی بین حوزهتعارض

وتحلیل سازی تجزيهتواند از طريق شفافاجتماعی است. کاهش ابهام در وظايف شغلی می

شغل برای کارکنان صورت گیرد. بدين منظور ارائه راهنماهای مدون و مشروح در مورد 

رسانی گسترده به کلیه روزرسانی مرتب آن از سوی سازمان و اطلاعف کارکنان و بهوظاي

نش کارکنان مربوط در هر بخش از اقدامات مفید است. اين نتايج با پژوهش بیکر و همکارا

 [ همسويی دارد.22]

منظور افزايش میزان تسلط کارکنان در انجام کارشان از راهکار ديگر ايجاد شرايطی به

ها نسبت به نوع تصمیمات اخذ شده در موردشان است. سرعت و کیفیت و اشراف آن لحاظ
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های برای تحقق اين مورد جذب نیروی کاری شايسته و توانمند و نیز برقراری دوره

هايی بايستی با نظرخواهی از تواند مثمر ثمر واقع گردد. برقراری چنین دورهآموزشی، می

جای آنکه اجرای ها صورت پذيرد؛ بههای مورد نیاز آنکارکنان در مورد ماهیت آموزش

[ نیز 13های ديگر يا صرف بودجه مربوطه باشد. جیا ]ها صرف رقابت با سازمانآن

توانمندسازی کارکنان را يکی از معیارهای مهم کنترل استرس و ايجاد محیط روانی اجتماعی 

 در سازمان در نظر گرفته است.

 گردد، يکسری عوامل در راستای توجه بهبه ماهیت مشاغل برمیغیراز عوامل فوق که به

سازی زندگی و غنی -ارتباط تعادل بین کارزندگی شخصی کارکنان در سازمان است. دراين

 وتواند در ايجاد محیطی آرام و با استرس کمتر تأثیرگذار باشند. پال می 23زندگی -کار

ر زندگی يکی از عوامل مخل د-که تعارض کار[ نیز در مطالعه خود دريافتند 32ساکسويک ]

ها اجتماعی است. در واقع ازآنجاکه ناآرامی کارکنان برخی زمان-برقراری محیط روانی

ها و تعارض بین اين محیط با محیط گرفته از مشکلات مربوط به زندگی شخصی آننشئت

نان، ارائه کار است، دلجويی و تلاش سازمان در راستای حل مشکلات خانوادگی کارک

های مختلف های مختلف از جمله خدمات مشاوره رايگان، در نظر گرفتن کمک هزينهکمک

های مؤثر جهت حل مشکلات اعضا و بسته به نیاز افراد و ساير اقدامات مشابه از گام

برقراری آرامش بیشتر در کارکنان و کاهش بار فکری بر آنان است. همچنین ارائه 

مورد زنان شاغل در سازمان از جمله ساعات کاری شناور و  راهکارهای حمايتی در

های ايجاد ها در زمره سیاستوقت، و يا ارائه خدمات مختلف در نگهداری از کودکان آنپاره

 توازن و تعادل بین کار و خانواده کارکنان است.

در سطح سازمانی، ايجاد تعاملات اجتماعی مؤثر و حمايتی از سوی مديران و نیز  

بینی نسبت به سازمان را در کارکنان فراهم مکاران، نوعی احساس دلگرمی و خوشه

های روحی آوری و کاهش تنشآورد و نتیجه آن افزايش سرمايه اجتماعی، ايجاد امید، تابمی

خواهد بود. رهبران توانمندساز و حمايتگر نیز از عوامل سطح سازمانی محیط روانی 

بخشی برای کارکنان در پی دارد و در سازمان جنبه الهامها اجتماعی است که حضور آن

 24نپراسهای مالوی و پکند که اين مورد با يافتهحس برانگیختگی بالايی در کارکنان ايجاد می

 .نیز هماهنگی دارد [33]
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همچنین توجه به فرهنگ سازمانی حمايتگر و اجتماعی، جو صمیمت و مبارزه با  

و  و اهمیت قائل شدن برای سرمايه انسانی و در نهايت ترويج رفتارهای کاری مخرب، توجه

ساز نوعی آرامش خاطر برای کارکنان تقويت فضای نوآوری و تغییرپذيری همگی زمینه

جای چنین محیط روانی اجتماعی نقش مهمی در کاهش استرس افراد به[ و اين34خواهد بود ]

 ان بااری سالم در بلندمدت، تقدير از کارکنهای کارتباط توجه به ارزشخواهد گذاشت. دراين

 رفتارهای شايسته )همچون رفتار شهروندی و رفتارهای اخلاقی(، در نظر گرفتن برخی از

ها، های ارزيابی عملکرد يا معرفی کارکنان نمونه بر اساس رفتارهای مطلوب آنشاخص

منظور ب کاری بههای مطلوهای آموزشی مستمر و تدريجی در مورد ارزشبرقراری دوره

 ارتباط است.ها مواردی از اقدامات مؤثر دراينسازی آنفرهنگ

ی شود به بررسی و شناسايمند در اين حوزه پیشنهاد میگران علاقهدر پايان به پژوهش 

های های خصوصی پرداخته و نتايج آن را با سازمانمحیط روانی اجتماعی در سازمان

صورت يک پژوهش وامل تأثیرگذار بر محیط روانی اجتماعی بهدولتی مقايسه کنند. همچنین ع

 های دولتی و خصوصی مورد واکاوی قرار گیرد وکیفی و از منظر خود کارکنان در سازمان

 د.هايی توانمند در کاهش و کنترل استرس کارکنان گردنگر ايجاد سازمانبدين طريق تسهیل
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